
MUNICIPIUL BUCUREŞTI        

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 

 

 

 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

pprriinn  ccaarree  ssee  ssoolliicciittăă    CCoonnssiilliiuulluuii  GGeenneerraall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  BBuuccuurreeşşttii  ttrraannssmmiitteerreeaa  ccăăttrree  

CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  aall  SSeeccttoorruulluuii  11    aa  ddrreeppttuulluuii  ddee  aaddmmiinniissttrraarree  aa  TTeeaattrruulluuii  ddee  VVaarrăă    

„„NNiiccoollaaee  BBăăllcceessccuu””,,  ddiinn  iinncciinnttaa  PPaarrccuulluuii  BBaazziilleessccuu  ddiinn    SSeeccttoorruull  11  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  BBuuccuurreeşşttii  

 

 

 

Luând în considerare Expunerea de motive a consilierilor locali ai Sectorului 1 privind 

necesitatea restaurării, consolidării şi reinserţiei Teatrului de Vară „Nicolae Bălcescu” în circuitul 

public; 

Potrivit prevederilor Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.867 privind constituirea dreptului de administrare şi ale  

art.868 privind exercitarea dreptului de administrare din Codul Civil, republicat, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

În baza dispoziţiilor Legii nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti 

nr.,160/23.08.2001 privind transmiterea în administrarea Consiliilor locale ale sectoarelor 1-4 a 

unor grădini publice, parcuri şi zone verzi de pe teritoriul Municipiului Bucureşti, în temeiul 

cărora Parcul Bazilescu din sectorul 1 se află în administrarea Consiliului Local al Sectorului 1, 

prin Administraţia Domeniului Public Sector 1; 

În temeiul art.45, alin.(3), art.80, art.81, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 

nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1.  (1) Se solicită Consiliului General al Municipiului Bucureşti adoptarea unei 

hotărâri prin care să ceară Guvernului României transmiterea din domeniul public al statului şi 

administrarea Ministerului Culturii în domeniul public al municipiului Bucureşti şi administrarea 

Consiliului Local al Sectorului 1 a Teatrului de Vară „Nicolae Bălcescu”. 

(2) Destinaţia    şi   modul    de utilizare a imobilului descris la alin.(1) vor fi reglementate 

printr-un Protocol încheiat între Ministerul  Culturii şi Consiliul Local al Sectorului 1.                                                                                         

(3) Se mandatează Primarul Sectorului 1 să semneze, în numele şi pe seama Consiliului  

Local al Sectorului 1, protocolul menţionat la alin.(2), precum şi orice alte înscrisuri vor fi 

necesare pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri de consiliu. 

  



Art.2. Începând cu data prezentei, Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1  

nr.267/20.12.2012 se abrogă. 

 

Art.3. (1) Primarul Sectorului 1, Direcţia Juridică şi Serviciul Centru Cultural de Tineret 

vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Serviciul Secretariat General, Audienţe va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

instituţiei/compartimentelor menţionate la alin.(1), precum şi Instituţiei Prefectului Municipiului 

Bucureşti. 

 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința de îndată a  Consiliului Local al Sectorului 1 

din data de 05.02.2016. 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 

             Adrian Tănăsescu       

                                                                                                         SECRETAR 

                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 

 

 

 

 

 

 

 

 Nr.:        23 

 Data:      05.02.2016  
 


